

NERAMUMAI SUGADINO PRANCŪZŲ RINKIMUS

Alšauskas, K. 11 2 68
7312 S. Washtenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

PENSIJOS TIKROVĖS ŠVIESOJE

193 tūkstančiams senųjų mūsų respublikos žemdirbių kas mėnesį laiškanėšiai atneša pensijas. — Tai dar vienas įrodymas, kaip Komunistų ir Tarybinė vyriausybė rūpinimasis žmonių gerove — aukščiausias tikslas...

Tokią naujieną Tiesa pranešė, lyg ir ne pagirti norėdama, o ta proga išskirti dar pastebimas dėmes tume skaisčiame paveiksle. Būtent, priekaištuoja, kad dėl pareigūnų apsilėidimo, nerūpestingumo pensijų pripažinimas esti užvilkinamas, žmonės be reikalo ilgai varginami, kol sutvarko visus pensijai gauti reikalaujamus formalumus. O kitur pensijos esančios pradeda mos mokėti ir tokiems, kuriems dar nepriklauso... Bet apie pačią didžiąją dėmę tame paveiksle vargšų užtarytoja Tiesa ne pusės žodžio. Tyli, kad iš visų tų pensijų žmogui nė po gerą pusrybį per dieną neišėina, Tyli, kad seniau net ir elgetos būtų streikus skelbę, jei tik tiek tesusielgetautų. Tyli, kad "senieji respublikos žemdirbiai" viską, ką buvo kadaį turėję, atidavę naujiesiems dvarams — kolchozams-sovchozams — išėina sėnatvėį iš jų ne turtingesni už "buržuazinių laikų" elgetas. Moka pensijas, tad viskas labai puiku. Kaip imperatorių dvariškiams, taip dabar "partijos-vyriausybės" didžiūnams, bebraukiantiems į kišenes triženkliais ar keturženkliais skaisčiais skaičiuojamas algas, nė į galvą neįtęina pasidomėti, kaip sekasi gyventi laimingam pensininkui su 12 ar 16 rublių mėnesinės pensijos.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas šeštadienį pasirašė įstatymą, kuris pakeis amerikiečių pajamų mokesčius 10%. Įstatymas įsigalioja už dvių savaičių ir mokesčių mokesčiai mokės didesnius pajamų mokesčius iki 1969 metų birželio 30 d.

BERKELEY. — Kalifornijos universiteto studentai sukėlė riaušes, kurias policija turėjo jėga išvaikyti, panaudodama ašarines dujas ir pagalius. Studentai padegė kelias krautuves, pastatė gatvėse barikadas.

NASHVILLE. — Prez. Johnsonas, atidarydamas naują užtvanką, pasakė kalbą, kurioje priėmė sovietų užsienio reikalų ministerio Gromyko pasiūlymą sulėtinti ir jei galima sustabdyti ginklavimosi lenktynes. Prezidentas pasiūlė greit pradėti tais klausimais pasitarimus.

SAIGONAS. — Komunistai puolė Pietų Vietnamo miestelį Son Tra ir jį beveik visą sumaikino. Vietnamiečiai sako, kad komunistai atkeršijo tai vietoje už tai, kad iš jos niekas nevyžo į komunistų kariuomenę. Apie 85% miestelio namų buvo sudeginta, žuvo 88 asmenys.

KEY WEST. — Jaunas kubietis, grasindamas ginklu vėl pagrobė vieną keleivinį lėktuvą ir nuskraidino jį į Havaną, Kubą. Šis pagrobimas tuo skiriasi nuo kitų, ankstyvesnių, kad lėktuvo pilotas buvo kubietis, pabėgęs nuo komunistų režimo 1960 metais. Kubos valdžia sutinka atiduoti lėktuvą, tačiau pasilaiko pilotą, kuris bus teisiuamas, nes jis 1960 metais pabėgo su lėktuvu ir paliko tą lėktuvą Floridoje.

Pramonės choras

Į "Litva" vardu pavadintą ir iš Odesos į Viduržemio jūros uostus plaukiojantį turistinį Sov. S-gos laivą turistų linksminti išsiųstas Vilniaus pramonės darbininkų choras "Aidas". Choras geras (vadovas — Juozas Vanagas, chormeisteris — Algimantas Lopas) ir pramonė dirbti mažai teturi laiko. Kasmet atlieka apie 30-40 koncertų, nemaža jų Maskvoje, Leningrade, Gruzijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Vengrijoje. (E)

"Tokių knygų nėra"

Šiaurietis Kostas Jatulis perskaitė "Kooperatininko" žurnale informaciją apie išėjusias naujas knygas prekybos klausimais. Nutarė jas išigyti. Nuvažiavo į Šiaulių centrinį knygyną. Ten paaiškino, kad knygos dar negautos. Po poros savaičių — vėl nėra. Parašė laišką į Vilnių parduotuvei "Knyga paštu". Iš ten atsakė, kad "tokių knygų nėra".

Tą kasdien įvairiais ir vis panašiais variantais besikartojančią istoriją papasakojusi, Tiesa bandė aiškinti, kodėl taip atsitinka. Girdi, knygynininkai nesidomi technine literatūra, tai nukliša kur nors, ir patys neberanda. Todėl, esą, — "knyga išėjo, o jos nėra"...

O gal ir todėl, kad toks yra prigimtas "tarybinio" darbo stilius. (E)



Saigono priemiestyje Cholone gatvių kovos sunaikino daug namų. Gyventojai, šaudymui nurimus, bando išgelbėti iš griuvusių namų apyvokos daiktus.

AMERIKOS TIRPOMASIS PUODAS ŠIANDIE GAUS NAUJĄ MENTURĮ

Pradedančių galioti nauju imigracijos įstatymu vietoje kvotų įvedama preferencijų tvarka

CHICAGO. — Antrašte "U. S. Melting Pot Gets New Mix Monday" (JAV tirpomas puodas pirmadienį gauna naują maišytuvą) Chicago American birželio 28 d. spausdina pasikalbėjimą su Imigracijos ir Naturalizacijos Chicago apygardos įstaigos direktore Mrs. Lorraine Hurney, kuri į klausimą, kiek naujasis imigracijos įstatymas palies imigrantus iš rytinės hemisferos (rytinio pusrutulio) atsakiusi:

"Įstatymas visiems kraštams panaikina individualines kvotas. Jokia šalis nebeturės nustatytos kvotos. To vietoje iš visos rytinės hemisferos kasmet bus įleista pastoviam apsigyvenimui po 170,000 žmonių.

Koks pagrindas nuspręsti, kas gali imigruoti ir kas negali?

Atsakymas: Bus šešios preferencijos arba pirmenybės. Pirmieji bus Jungtinių Valstybių piliečių nevedę sūnūs arba neištekę dukros; antrieji bus nuolatinių rezidentų svetimsalių vyrai ir žmonos (spouses), nevedę sūnūs arba netekėjusios dukros; tretieji bus nariai profesija, kurios čia yra reikalingos arba ypatingų gabumų asmenys mokslų ar menų srityje; ketvirtieji bus Jungtinių Valstybių piliečių vedę sūnūs arba ištekę dukros; penktieji — Jungtinių Valstybių piliečių broliai arba seserys; šeštieji — patyrę (skilled) arba nepatyrę darbininkai. Dėl darbininkų, Darbo departamentas turės pirma nuspręsti, ar norintieji čia atvykti darbininkai tikrai užpildys darbininkų trūkumą ir neapsunkins darbo rinkos arba atlyginimų.

Iš vakarinės hemisferos, tai yra iš Kanados ir Lotynų Amerikos bus įleidžiama tik po 120,000 per metus. Iki šiol iš šių šalių įsileidimas buvo neribotas. Studentams ir turistams nėra jokių naujų apribojimų; jie ir toliau bus įsileidžiami kaip laikini svetimsaliai. Naujasis įstatymas liečia tik tuos, kurie nori pasidaryti nuolatinius JAV gyventojais.

Naujasis įstatymas ypatingai paliečia Didžiąją Britaniją (Angliją), Vokietiją ir Airiją, kurios nuo šiol pastatomos lygiomis su kitais kraštais ir nustoja privilegijų.

Beindrai, Valstybės departamentas laikysis tokios tvarkos — kas pirmesnis tas geresnis first come, first served); kas anksčiau įteiks prašymus, anksčiau gaus leidimą.

Jaunimo festivalis

Sofijoje, Bulgarijos sostinėje šią vasarą vėl rengiamas "Pasaulinis jaunimo ir studentų festivalis". Tai devintas toks faktiškai rusų komsomolo vadovybės rengiamas atitinkamai atrinkto jaunimo pobūvis.

Iš Vilniaus į tą festivalį siunčia Vilniaus miesto pučiamųjų instrumentų orkestrą "Trimita" ir "Lietuvos" ansamblio birbyninkų kvintetą (pirmą buvo Montrealy). Su jais vyksta Vilniaus konservatoriją baigianti dainininkė Giedrė Kaukaitė. Dalyvausianti ir dar viena lietuvaitė dainininkė, Džilda Mazeikaitė, kuri dabar jau tik "buvusi vilnietė", nes yra rusų valstybinio estradinio orkestro solistė Maskvoje.

JAV kongrese

Atstovas Edward J. Derwinski (R.-Ill.) birželio 13 d. JAV Kongreso Atstovų Rūmuose, priminė, kad šiomis dienomis sueina jau 28 metai, kaip Sovietų Sąjunga jėga užėmė Baltijos valstybes, kad ta neteisė ligšiol neatitaisyta, ir tikino, kad Jungtinėms Valstybėms nedera likti dėl tos padėties abejingoms.

Panašius pareiškimus Atstovų Rūmuose tą pačią dieną padarė ir atstovai Frank Annunzio (D.-Ill.), James J. Howard (D.-N. J.), Cornelio E. Galagher (D.-N. J.). (E)

G. Ball aiškinosi dėl savo knygos

NEW YORKAS. — Naujo Amerikos ambasadoriaus Jungtinėse Tautose spaudos konferencijoje išliko jo knygos "The Discipline of Power" klausimas. Korespondentai prikišo ambasadoriui, kad jis toje knygoje nekaip atsiliepė apie Jungtines Tautas ir pajukė mažasias valstybes, kurias jis pavadino toponografinėmis klaidomis žemėlapiuose.

George Ball atsakė, kad jis pripažįsta Jungtinėms Tautoms didelę reikšmę išlaikant pasaulyje taiką. Jis nurodė, kad tai, ką jis kalbėjo praityje, buvo jo vieno žodžiai, o dabar jis kalbės savo vyriausybės vardu.

Tito atkerta sistemos kritikam

BELGRADAS. — Jugoslavijos prezidentas Tito pasakė kalbą profesinių sąjungų suvažiavime. Toje kalboje jis atnaujino ideologinius kivičius su sovietais ir kitais sovietų bloko kritikais, kurie tvirtina, kad Jugoslavijos įvesta įmonių darbininkų vadovavimo sistema esanti "grįžimas į kapitalizmą".

Tito pabrėžė, kad kitų komunistinių valstybių kritika esanti nedraugiška. "Palikite mus ramybėje", — kalbėjo Tito. "Darbininkų savivalda įmonėse yra užkrečiama, — tvirtino Tito, — ir tai daugiausia rūpi mūsų kritikams".

Prancūzai bijo Amerikos atkirčio

PARYŽIUS. — Į Prancūzijos vyriausybės paskelbtus importų suvaržymus atsiliepė Amerika, paskelbdama, kad Amerikai teks imtis priemonių prieš Prancūzijos gaminius. Prancūzų užsienio reikalų ministeris Debre pareiškė, kad Amerikos atkirtis prieš Prancūzijos laikinus suvaržymus bus laikomas Amerikos keršto veiksmu už prancūzų paskelbtą politinį nepriklausomumą.

Ministeris Debre pridėjo, kad kitoms valstybėms paskelbus dar didesnes savo ekonomikose grynimo priemones, Washingtonas nereagavo. Ministeris čia kalbėjo apie Britaniją. Jei Prancūzijos atveju Washingtonas reaguos, tai bus laikoma nedraugišku veiksmu.

DE GAULLE PAŽADĖJO ATNAUJINTI PRANCŪZIJA, NUŠAUTAS STUDENTAS

PARYŽIUS. — Vakar Prancūzijoje įvyko parlamento rinkimų antroji diena. Šeštadienį prezidentas de Gaulle dar sykį kreipėsi į gyventojus ir pažadėjo studentams įvairiausių reformų, o darbininkams pažadėjo duoti daugiau teisių įmonių tvarkyme ir pelno pasidalinime. Tie pažadai buvo duoti su sąlyga, jei balsuotojai duos valdančiai degolininkų partijai aiškiai ir stiprią persvarą parlamente. De Gaulle pažadėjo "atnaujinti" Prancūziją, bet kartu įspėjo, kad vyriausybė griebsis griežtų priemonių vėl pastatyti Prancūziją ant kojų.

Kanados valdžios pareiškimas

— Kanada palaiko savo atsakymą pripažinti Latvijos ir kitų Baltijos valstybių inkorporavimą į Sovietų Sąjungą teisėtvarkai ir pripažįsta Baltijos tautų apsisprendimo teisę.

Taip gegužės 3 d. parašė naujasis Kanados užsienio reikalų valstybės sekretorius M. Sharp Newfoundlande gyvenančiam latviui verslininkui A. Jekstei.

Toks Kanados nusistatymas buvo seniai žinomas iš jos vyriausybės, kad ir besikeičiančių, atitinkamų veiksmy ir laikysenos. Tik įsakmiai parašyto tokiu pareiškimo tuo reikalu suinteresuotieji neturėjo. Tas dalykas itin parūpo po pastarojo vyriausybės pasikeitimo, padvelkusio "naujas vėjais". Tad A. Jekstė ir pasiryžo pasiklausti apie tai naująjį užs. reikalų valst. sekretorių. Laišką perdavė parlamento narys Charles E. Granger, ir sekretorius atsiliepė čia pateikiamuoju pareiškimu.

Toliau laiške pridurta: — Tuo pačiu metu esu įsitikinęs, jog jūs suprasite, kad apsisprendimo teisė turi būti atstatyta taikiomis priemonėmis, ir tai neišvengiamai turės būti lėtas vyksmas. (E)

Šlama kukurūzai

Kai Maskvoje pašalino Chruščiovą, Lietuvoj iš karto išnyko kalbos apie kukurūzus, kuriuos auginti keletą metų buvo maždaug "garbės" reikalas". Bet šį pavasarį iš vienos kitos vietos vėl pasirodė žinia laikraščiuose, kad kalneliuose sušlamės kukurūzai". Pavyzdžiui, Saldutiškio (tarp Utenos ir Švenčionėlių) sovchoze kalnelius, kurių negalima sujungti į vieną ištisinį lauką, apėjo kukurūzais ir dabar laukia, kas iš to išeis.

Rugienius, Niunka ir katalikų dialogas

Elta-Press, Romoje italų kalba leidžiamas biuletėnis, šalia apie 40 įvairių žinių apie Lietuvą ir lietuvius išėivijo, paskelbė stambų straipsnį apie vykstantį "dialogą" tarp katalikų bažnyčios ir komunistų Lietuvoje. Ypač plačiai "atsifruoti" Adriano Guerra, Italijos komunistų dienraščio bendradarbio straipsniai — reportažai, kuriuos jisai parašė prieš kiek laiko paviešėjęs Lietuvoj ir vilniškių "dialogo" dalyvių "priinformuotąs".

Technikumai ir rusai

Iš kelių dešimčių Lietuvoj dabar esančių specialiųjų mokyklų, dvidešimt trijoje mokymas vyksta rusų kalba. Trylika tokių rusams pritaikytų mokyklų — technikumų yra Vilniuje, po du Kaune ir Klaipėdoje, po vieną Šiauliuose ir Panevėžyje, kiti mažesnėse vietovėse.

Technikumuose rengiami specialistai aukštojo mokslo nereikalaujančioms pareigoms įmonėse bei įmonių administracijose. Visuose didesniuose miestuose yra ir atitinkamas kiekis bendrojo lavinimo mokyklų, kuriuos dėstymas vyksta rusų kalba. Mokymas sutvarkytas taip, kad kolonistams būtų galima išsiversti ir neišmokus "čia buvių" kalbos. (E)

Si de Gaulle kalba susilaukė kritikos iš komunistų ir kitų opozicijos partijų. Komunistų vadas Rochet pareiškė, kad de Gaulle daro spaudimą ir balsuotojus prieš pat rinkimus, toks spaudimas esąs neleistinas. Kitos partijos negavusios lygios progos televizijoje ir radijo stotyse atsakyti į vyriausybės pažadus.

De Gaulle kalbėjo šešias minutes. Jo kalba buvo klausoma visoje Prancūzijoje. Jo pažadai studentams nepadėjo jų nuraminti, sekmadienį anksti rytą Arras mieste studentai išėjo į gatves demonstruoti, nors demonstracijos valdžios yra uždraustos specialiu dekretu. Nors demonstracijoje dalyvavo tik apie 600 žmonių, jos padariniai buvo labai nemalonūs vyriausybei — vienas studentas, 19 metų Marc Lanvin buvo nušautas.

Šis įvykis sukėlė naują bangą protestų ir eisėnu visoje Prancūzijoje. Paryžiuje kažkas padėjo bombas prie trijų degolininkų rinkiminių būstinių ir sprogimai padarė joms didelės žalos.

Vidaus reikalų ministeris Raymondas Marcellinas pareiškė turis žinių, kad spalio mėnesį kairiųjų studentų grupės organizuoja naują "revoliuciją". Jis įspėjo, kad vyriausybė turi pakankamai priemonių ir yra pasirūšusi visokius neramumus sutvarkyti. Rinkimuose tikimasi de Gaulle partijos laimėjimo.

Grand Rapids

GRAND RAPIDS. — Michigane šeštadienį siautė smarki audra, išsiplėtusi į Iową ir kitas kaimynines valstijas. Žuvo du asmenys ir 36 buvo sužeisti.



Pasitraukiančio Aukščiausio Teismo pirm. Serl Warren nuotrauka, kai jis 1936 metais buvo Oakland, Kalifornijos prokuroras.



Tiesėjas Abe Fortas, prezidento paskirtas į Warreną vietą — Aukščiausio Teismo pirmininku. Jo paskyrimą turės patvirtinti senatas.

# LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ

Rašinius siųsti toliu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650

1968 M.

NR. 14 (66)

## LJS VYRIAUSIO SKAUTININKO APLINKRAŠTIS REGATOS REIKALU

LJS Jūrų skautų padalinių vadovams.

Liečia: 1968 mt. LJS Jūrų jaunių canoe irklavimo regatas.

LJS Jūrų Skautininkai, Lietuvos nepriklausomybės 50-čio paskelbimo sukakčiai atžymėti, yra paskyrę jūrų jaunių canoe irklavimo regatas, pereinamąją taurę.

Ryšium su tuo, visi LJS jūrų jaunių padalinių vadovai ir jūrų skautų vienetai, kurių gretose randasi jūrų jauniai, raginami šiais metais, vandens užsiėmimų sezono laiką ar vasaros stovyklose, praveisti jūrų jaunių canoe irklavimo regatas.

Regatoms praveisti nustatomos sekančios sąlygos:

a. Laikas — 1968 m. liepos m. 1 d. — spalio mėn. 15 d. b. Irklavimo nuotolis — tiesia linija 200 metrų. c. Regatos vykdomos standartiniams aluminium dvivietėms canoe. d. Canoe įgulą sudaro du, tvarkinga užsiėmimų uniforma apsirengę jūrų jauniai. e. Regatos įgulos dalyviai prisiima pagrindinio saugumo reikalavimą — privalo būti užsidėję gelbėjimosi liemenę.

Pravestų regatų pasekmės vertinamos šia tvarka:

a. Vietovėse, kur vykdomos regatos, sudaroma regatų vertinimo komisija. Ją sudaro du vieneto vadovai ir vienas tėvų komiteto atstovas. b. Pravestos varžybiniai daviniai, 2-se egz., nurodant įgulos dalyvių vardus, pavardes ir pasiektą laiką, komisijos narių parašais patvirtinti, siunčiami LJS Jūrų Skautų Vadijos Jūrų Skautininkų Skyriui adresu: L. Knopfmileris, 5005 So. Carpenter str., Chicago, Ill. 60609. c. Regato varžybiniai daviniai, LJS Jūrų Skautininkų Skyriui, siunčiami taip, kad jie būtų gauti ne vėliau, kaip 8 m. spalio mėn. 30 d. d. Jūrų Skautininkų skyriuje 8 m. spalio m. 30 d. patikrinus gautus davinius ir nustatius geriausius laikus, bus atrenkami 1968 mt. LJS jūrų jaunių canoe irklavimo regatos laimėtojai.

Regatų laimėtojų atžymėjimas

a. LJS Vyriausio Skautininko įsakyme skelbiami trys (pagal geriausią laiką) pirmųjų vietų

laimėtojai. b. Laimėtojų pavardės ir padaliniai, kuriems jie priklauso, skelbiami lietuvių spaudoje visuomenės žiniui. c. Canoe įgula, pasiekusi geriausią laiką, gauna LJS Jūrų Skautininkų skirtą pereinamąją taurę.

Antrosios ir trečiosios vietų laimėtojai — atžymėjimo lapus. d. Pereinamosios taurės regatinės varžybos vykdomos kiekvienais metais.

Tikintis gyvo susidomėjimo jūrų jaunių canoe irklavimo regatomis, visiems LJS jūrų jauniams ir jų padaliniams linki-

## KILNUS JŪRINIŲ VALSTYBIŲ ĮSIPAREIGOJIMAS

j. v. s. L. KNOPFMILERIS

Praktiniame skautavime nepakanka kalbėti apie programas, mokėti risti mazgus, mokyti skautavimo ir t. t. Į jūrinį skautavimą būtina pažvelgti kiek plačiau ir giliau, arčiau susipažįstant su grynai jūriniiais dalykais, jūrinių valstybių teisė-

Valstybės, kurių pakraštį skautauja jūra, turi daug specifinių uždavinių bei pareigų prieš kitas valstybes. Joms priklausoma tam tikrais tarptautiniais ženklais vandens kelių atžymėjimas; šviesų, bojų ir švyturių įrengimas be priežiūros. Jos žie-



Korp. Ramunė Kviklytė, jūrų skautėjų vadovė, kalba savo tėvelio sktn. Br. Kviklio knygos "Mūsų Lietuva" pristatymo iškilnėse. Nuotrauka j. s. L. Knopfmilerio

## DIDELIS LOBIS JŪRŲ SKAUTIJAI

(J. s. Mykolo Manomaičio išleistas kalendorius "Gero Vėjo")

Kalendorius "Gero Vėjo" yra gana didelio formato leidinys, 578-nių puslapių knyga, iliustruota 441-na iliustracija. Kas itin svarbu, pedagoginiu — auklėjamoju požiūriu užgirtina, tai kad juos sukūrė — padarė pats autorius padedamas Bostono tunto skautų, savo jaunųjų idėjos draugų — auklėtinų. Ptas leidinys yra retatorinis.

"Gero Vėjo" kalendoriuje — leidinyje yra sutelkta — sugrupuota liuanistinės medžiagos ir ji yra sugretinta su jūrine, specifine skautavimo medžiaga. Jūrinė medžiaga imta iš patikimų šaltinių. USA karo laivyno ži-

nyno, karo laivyno bazės, Pakrančių sargybos. Apstu medžiagos — rašinių, instrukcijų ir pačių Lietuvių Jūrų skauti-

jos "vilky" — skautininkų: j. v. s. Algirdo Aglinsko, dabartinio Inkaro Tarybos pirmininko, j. s. E. Vengiansko, Vyriausio skautininko, Inkaro Tarybos nario, j. v. s. Leono Knopfmilerio, buv. Lietuvos laivyno kapitono, B. Krištopaičio, j. s. B. Stundžios, j. p. P. Jančiausko, j. p. G. Cepo, v. s. L. Čepienės ir kitų. (Suprantama, apstu kūrybinės medžiagos ir paties autorius). Knygos rašinių autorių yra ir kunigų, pirmas — j. v. s. kun. J. Raibužis, S.J., kun. B. Ramanauskas, OFM, kun. J. Prunskis ir kiti. Jie visi, pateikę medžiagą su autoriumi priešakyje, sukrovė didelį skautišką lobį ir jį pateikė L. Jūrų skautijai.

Knygoje yra kas paskaityti, ko pasimokyti, kuo pasigrožėti, apstu jūrinio skautavimo žinių, jūrinio gyvenimo aprašymų, nuotykių, lietuvių poetų kūrinių ir t. t. Iš knygos puslapių stipriai spindi ir L. Jūrų skautijos nuopelnas — nueitas 40-ties metų veiklos kelias. Autorius leidinį ir skiria savo 40-ties metų

aktyviam skautavimui — darbu atžymėti. Oficialus knygos leidėjas yra L. Jūrų skautijos Jūrų skautų skyrius. Knygos autorius dėkoja išskirtinai širdingai jaunesiems savo idėjos draugams, Bostono tunto skautams už jų pasiūlymą, ypač techninę didelę talpą rengiant leidinį.

Neabejotina, kad už idėjų didelį darbą, kaip pačiam knygos autoriui, straipsnių autoriams ir visiems kitiems talkininkams bus atpildas taip didelis, koks didelis skaičius lietuvių — berniukų - mergaičių plauks Lietuvos Jūrų skautijos keliu ir naudosis šio leidinio žiniomis, domėsis aprašymais ir grožėsis jos turinio kūrybinio menu. Suprantama, kad didžiausias nuopelnas, pagarba priklauso kalendoriaus autoriui, jūrinio skautavimo dideliu entuziastu, nuširdžiam patriotui, didelio dvasinio ryžto ir ištvermės jūrų skautininkui, Mykolui Manomaičiui. Tenka tik linkėti, kad jis neužsnūstų ant šių laurų...

Z. Juškevičienė



L. Genr. Konsulas P. Daužvardis sveikina skt. Br. Kviklį, "Mūsų Lietuva" keturių tomų knygos autorių, šios knygos pristatymo ir paties autoriaus pagerbimo iškilnėse. Už stalo sėdi. v. sktn. E. Vilkas, knygos autorius, skt. Br. Kviklys, ponis Kviklienė ir kiti. Nuotrauka j. s. L. Knopfmilerio

mis, uždaviniais ir įsipareigojimai.

Siuo kart pažvelkime kokias pareigas turi atlikti valstybės prieinančios prie jūros. Bendrai, apie jūrinius įsipareigojimus, galima prirašyti knygas, tačiau čia pakalbėsime tik apie vieną pareigą — skęstančiųjų ir nelaimėn pakliuvusių; jūroje gelbėjimą.

mos metų tvarko ledlaužių tarnybą. Viena tačiau pagrindinė prie jūros prieinančių valstybių pareiga yra jūroje skęstančiųjų gelbėjimas ir suteikimas reikiamos pagalbos pakliuvusiems į nelaimę laivams.

JAV-se pakraščiu priežiūra, šviesų, bojų tvarkymas, skęstančiųjų ir į nelaimę pakliuvusių laivų gelbėjimas priklauso valstybei. Visa tai tvarko garbinga Coast Guard tarnyba.

Nepriklausomoje Lietuvoje net kelios įstaigos atlikdavo šį darbą. Šviesų, bojų ir kt. atžymėjimai priklausė Klaipėdos uosto valdybai. Pakrančių apsauga tvarkė Lietuvos pasienio policijos laivai. Skęstantiems Baltijos jūros pakraščiuje gelbėti tarnavo Klaipėdos uosto valdybos locu laivas. Taip pat veikė ir speciali organizacija kuri veikė dar ir dabar. Tai tarptautinė "Organizacija Skęstančiųjų Gelbėjimo Nuo Laivų Avarijų", kuri tuo laiku turėjo savo centrinę būstinę Vokietijos — Bremene, o skyrius — Nidoje, Juodkrantėje, Smeltynėje, Melragene ir Nimersatėje. Nežiūrint į tai, kad Klaipėdos pirkliai ir laivninkystės firmos jau 19-tame šimtmetyje pirmieji bandė steigti valstybių remiamą tarptautinę skęstančiųjų gelbėjimo organizaciją, ji nesulaukė didesnio pritarimo ir paramos. Todėl, dėl lėšų stokos, turėjo nutraukti savo veiklą ir skęstančiųjų gelbėjimas liko savanoriškas pasisventėlių pasiaukojimas, kur nekarta gelbstint kitus, tekdavo ir gelbėjimui gyvybę prarasti.

Taip ta skęstančiųjų gelbėjimo organizacija, turėjusi savo skyrius ir Nepriklausomoje Lietuvoje, vertėsi iš aukų. Gelbėjimui moderniškų laivų įsigijimas irgi buvo paremtas aukomis. Tokia savanoriška tarptautinė organizacija veikia dar ir dabar. Vienintėliai apmokami tarnautojai, dirbą 24 val. paroje, yra: laivų kapitonai, laivų radijo stotelių tarnautojai, mašinistai ir vienas kitas įgulos narys.

Ši organizacija 1868 mt. iš Vokietijos karaliaus gavo savo vėliavą, kuri yra tarptautinai pripažinta. 1967 mt. organizacija atšventė savo veiklos 100-metę garbingą sukaktį.

Anglijoje ir Olandijoje skęstančiųjų gelbėjimo organizacija veikia privačiai, tačiau yra Karališkos šeimos globoje. Italijoje, Islandijoje, Suomijoje — veikia privačiai. Belgijoje, tai priklauso Karališkam laivynui, Kanadoje ir Danijoje — valstybinei tarnybai.

Norvegijoje 1967 mt. švenčiant organizacinę sukaktį, Norvegijos skautai ypatingai pasiūlymą aukų rinkime ir naujai įgytas skęstantiems gelbėti moderniškas laivas buvo pavadintas "Speideren" vardu, kas reiškia skautas.

Kaip matome šios organizacijos darbas nėra lengvas, tačiau tikslas yra aukščiausias — gelbėti artimo gyvybę. Tad kas dar kilnesnio begali būti?

SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS



5 1/4 %

4 3/4 %

### Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šeši mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo įdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigojeyra apdraustas.

### Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patpuskčiausią dividendą, leidžiamą feeraliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE... DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 6245 So. WESTERN AVE. GR 6-7575



Lietuvių Jūrų skautija pagerbia žuvusius už Lietuvos laisvę. Jūrų skautė D. Bilaišytė ir i. skautas V. Lauraitis, padėjęs prie Lietuvos laisvės kovų paminklo. Nuotrauka j. s. L. Knopfmilerio

VL. BAKONAS

# SAVI IR SVETIMI - IŠ ARTI IR TOLI

## Ar ir kaip bendradarbiauti su Lietuva?

Savo paskaitoje "Ar ir kaip bendradarbiauti su Lietuva?" Detroito Vliko narys p. V. Vaitiekūnas į paklausimą, kokioje patriotinio susipratimo padėtyje dabar tėvynėje yra 28-34 metų žmonės, p. Vaitiekūnas atsakęs (cituoju tą paskaitą Naujienose aprašiusį p. Alfonsą Naką): "Jie yra patriotiškai nuveikti savo tėvų ir jiems jokio pavojaus pasimesti nėra..."

Man šitas klausimas seniai rūpėjo ir aš daug kartų stengiausi rasti atsakymą besikaitant ar beklaustant mūsų politikų bei kitokių veikėjų, tuo reikalo, pareikškimus. Jie beveik visi vienodi, suvestini į tą pačią išvadą, kad jamoji karta Lietuvoje yra išlikusi okupanto nepaliesyta, patriotiškai — lietuviškai nusiteikusi. Tokiomis išvadomis abejoju nuo pradžios iki galo, nes nei vienas nėra pasakęs, kuo jo teigimai pagrįsti. Man o j abejoju neseniai autvirto reta proga pasikalbėti kaip tik su tokiais asmeniu, toje amžiaus grupėje, kur, anot p. V. Vaitiekūno "...pavojaus pasimesti nėra". Pažiūrėkime — ar tikrai tokio pavojaus nėra ir ar ta karta jau nėra pasimetusi?

Visai neseniai čia Amerikoje, viešėjo (ar dar ir tebevieši) svečiai iš Lietuvos, žurnalistas, 34 metų amžiaus, kviestas ir apmokėtas Amerikoje gyvenančių tetulių — taigi grynai privatus reikalas (dėlko ir pavardės neskelbiu). Netikėtai pasitaikė proga ir man su tuo svečiu iš Lietuvos pakalbėti. Ką gi? Ne lietuvius, nors gimęs, augęs ir mokslus išėjęs Lietuvoje. Nežiūrėjęs mudviejų amžiaus skirtumo — pažįsta dar ne vieną mano anų laikų bendradarbį. Dėl kai kurių, grynai asmeninių sumetimų, neskelbiu mudviejų pilno pasikalbėjimo dabar. Tai padarysiu vėliau. Bet pora fragmentų iš to pasikalbėjimo jau prašosi prakišami dabar, ypačiai ryšium su p. V. Vaitiekūno išvedžiojimais. Būtent, j mano paklausimą, kokia dabartinės kartos Lietuvoje pažiūra į mus pabėgėlius — emigrantus ir į kovojusių prieš žiaurią okupaciją partizanų veiklą, svečias iš dabartinės Lietuvos atsakė visiškai tokiais epitetais, kokius girdime iš okupantų rusų rupojų — jų spaudos okupuotoje Lietuvoje ir čia Amerikoje. Besilaikė lietuvių laisvės kovotojų nepavadinęs "banditais"...

— Kaip žiūrėte į Lietuvos nepriklausomos valstybės atstatymą?

— Kam, girdi, tokia valstybės reikalinga? "Mes esame laisvi ir jokios okupacijos nėra. Pa-

žiūrėkite į istoriją — mes dabar esame geriausioje padėtyje..."

— Kalbant apie laisvę, ar jūs ten galite streikuoti? paklausiau.

"Savaime aišku! Mes turime profesines sąjungas ir ten sprendžiami visi darbo klausimai. Jei būtų reikalo, galime streikuoti, bet viskas taip sutvarkyta, kad streikams nėra mažiausio pagrindo ir niekas to klausimo (streiko) nekelia". Turime čia žinių, kad ten pas jus trūksta tai šio, tai to. Kai dabar matėte, nors ir paviršutiniškai, Amerikos gyvenimą, kaip toli, laiko atžvilgiu, esate atsilikę nuo Amerikos? "Amerika pasi-vysime per penkis metus. Gal kiek ilgiau reikės palaukti perkant automobilius"...

Taigi — anot tos senos pasakos "še tau Jurgi kepūrė". Gal tai nedaug, bet autentiškai, žodžiai vieno, kuriems, pagal p. V. Vaitiekūną, pavojaus pasimesti nėra... Su tuo svečiu turėjau net du susitikimus, taigi ir du pasikalbėjimus — diskusijas apie "šiapus ir anapus". Aš nebuvau nustebintas svečio "nepasimetimu" raudonoje linijoje, bet buvau nutrenktas, "kad mūsų ilgo diskusijoje, kuriose svetytys karštai gynė dabartinę Lietuvos kartą jie vengė žodžio Lietuva (prie kurio aš neatlaidžiai laikiausi) — jis griežtai laikėsi prie "respublikos"...

Apie šį svetį ir diskusijas su juo daugiau — kada nors vėliau.

### Parapijai savi marškiniai artimesni

Lietuviškas gyvenimas kartais pasidaro nebeįdomus, kai viskas eina sklandžiai — be trinties... Los Angeles, berods, ir pagarsėjo "kovomis" savo tarpe. Per kelerius pastaruosius metus nieko žymesnio "fronte" neatsitiko. Bet dabar vėl nuotaišką kiek temdė birželio 16-toji, kai tą pačią dieną lietuvių šv. Kazimiero parapija rengė 15-tąją Lietuvių Dieną ir politiniai veiksniai (pabaltiečių komitetas, kuriam šiemet pirmininkauja estas) — rengė birželio įvykių minėjimą. Lietuvių Dienoje publikos buvo daug, bet galėjo būti daugiau, bet kur kas daugiau publikos galėjo būti birželio įvykių minėjime. Elliną dalyvį stebina toks parengimų sutapimas, juo labiau, kad parapijos Lietuvių Dienos laikas ir vieta buvo skelbiama jau labai seniai, kai tuo tarpu apie birželio įvykių minėjimo vietą ir laiką publika tesužinojo vos prieš savaitę kitą.

centro sodelyje, o 8:30 v. v. aktorės Aldonos Eretaitės recitalis Jaunimo centre, be to, programoje dar dalyvauja akt. Leonas Barauskas ir Urugvajaus lietuvių Tautinių šokių grupė "Gintaras".

Visi bilietai gaunami "Marginuose", 2511 W. 69 St., tel. PR 8-4585.

Paštu bilietai užsakomi į visus čia minėtus parengimus, atsiunčiant čekį ar piniginį orderį su sau adresuotu voku ir pašto ženklų, šiuo pavadinimu ir adresu:

## LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL

2511 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629

Užsakymui prašome pasinaudoti šia atkarpa:

Prašau prisiųsti ..... bil. po ..... dol.

Vardas, pavardė .....

Adresas .....

..... Zip Code .....

Tel. ....



Paveiksle matome mergaites: Al Kūraitę, Laima Stitilytę, Birutę Baikauskaitę ir Gražina Stitilytę automobilyje prie St. Balzoko Lietuvių kultūros muziejaus, kurios važinėdamos garsina Lietuvių Tautinių šokių šventę. Ant automobilio primonuota lietuviškas koplytstulpis, o prie šonų priklijuoti plakatai, skelbia šokių šventę liepos 7 d. International Amphitheatre.

## Ar visi dalyvausime SLA 55 Seime?

Šiandien, liepos 1 d., prasideda SLA 55 Seimas. Po iškilmingo Lietuvos nepriklausomybės 50 metų sukakties paminėjimo, šeimo atidarymo bei įvairių komisijų paskyrimo, prasideda Seimo darbai.

Salia Seimo posėdžių darbų, vakarais, turėsime banketą, meninę programą, aplankysime Balzoko lietuvių muziejų ir visą Amerikos lietuvių sostinę — Chicago, bet... ar visi? Kasdien retėja mūsų organizacijos senųjų stalybininkų gretos — priglaudė juos motina žemė.

Nepamatyšime čia mūsų gretose žygiuojančio, prieš 10 metų mirusio, iškiliojo veikėjo Antano Olio, nematysime, prieš 5 metus mirusios visų SLA Seimų delegatės Kotrynos Katkevičienės ir daug kitų mūsų uolių veikėjų.

Sio Seimo išvakarėse SLA 322 kuopa, Chicagoje, paminėjo šios kuopos steigėją ir ilgametį kuopos narį A. Olį, prisimindama jo nuo jaunystės iki mirties, gausius darbus SLA organizacijai, kuopai, Lietuvai ir jo nenuilstančius žygius Lietuvos laisvės gynimui

SLA 134 Moterų kuopa, prieš 5 metus, neteko savo kuopos steigėjos K. Katkevičienės, kuri per visą savo ilgą amžių siejo šios kuopos veiklą ir augimą. Neniažiau ji siejo šią Lietuvos laisvės reikalais, bendradarbiau: liel spaudoje ir organizavo lietuvių šelpniui aukas.

Prisimenant SLA veikėjus su pagarba, te būna jaunimui jų darbai sektingas pavyzdys.

Kor.

## CICERIŠKIAI REMIA VALDĄ ADAMKŲ

Ciceriškiai, inž. Miliūno raginami, jau kelintas kartas renkasi, tariai, kaip telkti finansus rinkiminei akcijai už V. Adamkų į Chicago miesto Sanitarinio distrikto patikėtinius. Suka galvas, kaip ir pačią akciją suaktyvinti, kaip prieiti prie didesnio skaičiaus žmonių ir juos tinkamiau informuoti apie rinkiminį kandidatą V. Adamkų.

Ciceriškų atstovų grupė nutarė surengti balių vietos parapijos salėje š. m. spalio mėn. 20 d. Dr. F. Kaunas, vienas psitarimo dalyvių, tuojau pažadėjo apmokėti salės nuomą. Visi susirinkusieji džiaugsmingai priėmė šią daktaro dovaną, kaip gerą pradžią... Nuarta telkti jėgas, didinti komiteto narių skaičių, kviešti lietuvius ir iš kitų Chicago vakarinių priemiesčių, kaip Riveršidės, Melrose parko, Lyons ir Berwyno. Rinkimams artėjant dalinti informacijos lapelius, prie išvardintų miestelių bažnyčių, šventadieniais. Lapeliai yra su paties kandidato — V. Adamkaus atvaizdu, pagaminti Chicago rinkiminio komiteto. Šiems visiems nutarimams įvykdyti ciceriškiai pasižadėjo padirbėti, kad sava žmogų — lietuvių galima būtų rinkimų keliu praveisti į aukštesnę savivaldybės vietą. V. Adamkaus rinkimų laimėjimas yra visų lietuvių tautinio prestižo reikalas. Lietuviai jau privalėtų balsuoti už Valdą Adamkų.

V. Adamkaus rinkiminį komitetą sudaro šie ciceriškiai: dr. F. Kaunas, inž. Miliūnas, Miliūniene, G. Valantinas, Zukauskienė, Zukauskas Jr., Barauskas, S. Zemaitienė ir kiti.

Korespondentė

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA - TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS.

## Mūsų spaudoje

### EREZIJA

Drango J. Pr. (kun. J. Prunkis) to dieuraščio birželio 27 d. nr. editoriala "Žmogus totalizmo replėse" pradeda tokia pastraipa:

"Religinio atsinaujinimo simpoziume, kurį šį pavasarį buvo suorganizavusi tėvų mairijonų vadovybė savo nariams, provincinias kun. dr. V. Rimšelis žmogų taip apibūdino: "Jo kūnas yra medžiaga, bet jį guvinama dvasios; jis gyvena laike, bet yra skirtas

amžinybei; jis kilęs iš gyvulių pasaulio, bet siekia angelų karalijos..." ir t. t.

Bet juk tai gryna evoliucijos teorija, o ne šventojo rašto mokslas! Ir tai vienas teologas skelbia, antras kartoją.

Ziniarinkis

## Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmia, jie padeda Jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpiną fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

**5 1/4%** MOKAME VIENERIŲ METU \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS.

**4 3/4%** TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

# UNIVERSAL

## SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Isteigta 1923 metais

Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

from the  
"Accessibles",  
with love



Tiesiai iš krosnies ir ant stalo su šiuo gražiu nauju ir daug kam tinkamu 2 1/2 kvortų "Connoisseur" puošniu "kepk ir servuok" indų komplektu. Šis karščiui atsparus indas tinka maišynui, kepimui, servavimui į stalą ir pasidėjimui. Šis komplektas gaunamas kartu su pritailintu dangčiu ir gražiu paauksuotu anodizuoto aliuminijaus ir kieto riešutmedžio padėklų, tinkamu bet kokiam valgomajam ar virtuvei. Be to, jis lengvai valomas.

Šia dovaną galite gauti nemokamai atidarydami naują taupymo sąskaitą su \$500.00 ar daugiau, arba įdedami tokia pat sumą į turimą sąskaitą.

Apgailėstaujame, kad galime duoti tik vieną tokią dovaną šeimai ir jos nesiunčiamos paštu.

Šis pasiūlymas galioja 15 dienų, pradedant liepos 1 d.

**Saint Anthony Savings**

1447 South 49th Court • Cicero, Illinois 60650 Phone 656-6330

MEMBER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP., WASHINGTON, D.C.

Joseph F. Gribauskas, Exec. Sec'y

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-5100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50
Kitose JAV vietose:	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50

trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Kanadoje:	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00
Užsieniuose:	
metams	\$21.00
pusei metų	\$11.00
vienam mėnesiui	\$2.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: HAYmarket 1-6100.

Pilnasis reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJINIŲ OFISAS ATDARAS KASDIEN, IŠSKYRUS SEKMADIENIUS, NUO 9 VAL. RYTO IKI 5 VAL. VAKARO. Šeštadieniai — iki 12 val.

## Derybos plieno pramonėje

Jau kuris laikas eina pasitarimai ir derybos tarp plieno pramonės darbininkų unijos vadovybės ir plieno liejyklų vienuolikos stambiųjų bendrovių. Pradžioje buvo aptariamos problemos, susijusios su įvykiais nesuipratimais tarp įvairių vietovių unijos skyrių ir paskirų bendrovių. Patys svarbiausi klausimai, kurie liečia atlyginimo pakėlimą, pensijas bei darbo sąlygų pagerinimą, buvo atidedami vėlesniam laikui. Tačiau nuo praeito pirmadienio prasidėjo derybos ir pagrindiniai klausimai, nuo kurių išsprendimo ar neišsprendimo priklausys ir tai, ar plieno pramonėje įvyks streikas, ar bus to streiko išvengta.

Sutartis tarp plieno bendrovių ir unijos baigiasi liepos 31 d. Jeigu iki to laiko nebus susitarta ir nauja sutartis nebus pasirašyta, tai rugpjūčio 1 d. plieno liejyklas jau būtų streiko paliestas ir neveiktų.

Yra dedamos visos pastangos, kad to neatsitiktų. Pernai unjos vadovybė pasikeitė, kai jos prezidentu buvo išrinktas I. W. Abel. Pradėdamas eiti savo pareigas, naujasis prezidentas pasakė kalbą, kurioje jis pabrėžė savo nusistatymą ryšium su streikais. Esą, streikai nėra naudingi nei darbininkams, nei darbdaviams. Pateisiami jie tik kaip kraštutinė priemonė.

Toje kalboje Abel iškelė mintį, kad arbitražas gal yra geriausias ir tinkamiausias būdas nesuipratimams išlyginti bei deryboms baigti. Arbitražo planą priimti jis pasiūlė ir unijai, nors tuo pačiu metu išreiškė abejone, kad toks planas galėtų būti priimtas iki nustatyto laiko deryboms.

Plieno bendrovių sudaryto komiteto deryboms vesti pirmininkas Cooper gana palankiai atsiliepė apie arbitražo planą. Tad atrodo, kad vienoje pačių svarbiausių pramoninių bus priimtas Amerikai radikalus metodas ginčams dėl atlyginimo spręsti tarp darbininkų ir darbdavių.

Kai paaiškėjo, kad plieno pramonės darbininkai nelabai tėra palankūs arbitražo planui (mat, jie mano, jog streiko pagalba jie gali daugiau laimėti), tai derybos dėl utnauginimo sutarties pradėtos senovišku būdu: pradėtos stiant didelius reikalavimus ir grūmojant streiku, jei tie reikalavimai nebus patenkinti.

Spaudoje kol kas nelabai daug terašoma apie derybų eigą. Kad tos derybos yra kietos ir kad iki šiol didelės pažangos nepadaryta, tai numanu iš trumpų pranešimų, kurie nepasižymi optimizmu.

## DAR DEL LIETUVIUS ŠMEIZIANČIO PREMIJUOTO GAILIUNIENĖS RAŠTO

### Bara Naujienas už "gerų minčių" neperspausdinimą

S. m. balandžio 19 d. "Naujienose" tilpo mano straipsnelis antrašte "Ir vis tie "dypukai" kalti!" Ten buvo parašyta, kad juri komisija iš kunigo Vytauto Bagdonavičiaus, Jono Bagdono, Aloyzo Barono, Dailios Kučienės ir Florentinos Kurgonienės vertino rašinius, parašytus tema: "Kaip aš vertinu tai, kas šiuo metu dedasi bažnyčioje."

Pirma premija buvo pripažinta Ninai Gailiūnienei, gyv. West Hartford, Conn.. Ji savo rašinyje, be katalikams svarbių ar nesvarbių klausimų, piktai puolė "dypukus" esą "dypukai" atėmę negrams, portorikiečiams ir meksikiečiams darbus ir juos išvarė iš sklepų (rūšių). Padariau iš to rašinio "dypukus" liečiančių ištrauką, nereikšmingus dalykėlius praleisdamas.

Į tai švelniai reagavo "Draugas" balandžio 27 diena: "Konkurso pirmajame premijuotame straipsnyje yra tikrai vertingų pasisakymų... Daug gerų minčių, tik gaila, kad kai kurie perskaitė tik tą vietą apie Marquette parko lietuvius ir negrus". O "Laiskai Lietuviams" redakcija tuoj šoko pasiškinti ir tuo pačiu savus skaitytojus prieš "Naujienas" nuteikti pridėdama: "Ir perspausdino, pav. "Naujienos" red."

Kadangi aš dariau ištraukas ir tuo klausimu buvau rašęs į "Naujienas", tai dar kartą padėliu nuodugnai ir atydziai perskaičiau tų premijuotųjų straipsnių, ir prisipažįstu, kad nieko ten neradau, kas liestų bendrai lietuvius. Kas ten yra

Ne tik nereikiama optimizmo, kad pavyks greit susitarti, bet jau kalbama ir apie galimą streiką, jei nebus iš vienos ir kitos pusės daromi kompromisai.

Prie ko gali privesti vienos ir kitos pusės didelis užsispyrimas ir nenoras daryti jokių kompromisų, parodė vario kasyklų streikas, kuris tęsėsi net aštuonis su viršum mėnesius. Tiek kasyklų savininkams, tiek darbininkams to streiko padaryti nuostoliai atsilieps per kelis metus.

Plieno pramonės darbininkai yra patyrę ir ant savo kailio ilgo streiko pasekmes. Kaip žinia, plieno pramonėje, kai 1954 m. nepavyko susitarti dėl sutarties atnaujinimo, buvo paskelbtas streikas. Tai buvo vienas pačių ilgiausių toje pramonėje streikų: jis tęsėsi 114 dienų!

Nors jau ir yra daromos užuominos dėl galimo streiko plieno pramonėje, tačiau, turint galvoje tą faktą, kad šie metai yra prezidento rinkimo metai, galima tikėtis, jog iš valžios pusės bus dedamos visos pastangos, kad streikas neįvyktų.



Savo laiku Amerikoje buvo 50 milijonų buivolų, kuriuos amerikiečiai vadina buffalo. 1889 metais jų teliko tikrai 541. Tada buvo uždrausta toliau juos naikinti. Šiandien išaugęs Amerikoje jau yra 25,000 buivolų. Paveikslė matomas buivolai laikomas St. Louis zoologijos sode.

lietuviško kad šitokioje Ninos Gailiūnienos premijuotojo rašinio ištraukoje, kurios aš tuomet nečitavau, bet dabar štai pacituosiu: "Šiuo metu tas rėkiantis "džiaugsmas", panašus į pigaus naktinio restorano linksmybes, gąsdina ir tuos, kurie reformas sutiko palankiai. Buvę garsūs kunigai veda ir dar labiau garsėja. Buvusios vienuolės virsta prostitutėmis. Olandijos katalikai pasinešė į tokias ekstravagančijas, kurių Roma negali nei toleruoti, nei pajėgia uždrausti".

Iš kur gi "Naujienos" ar ištrauką daręs gali žinoti, kad garsūs kunigai veda, o vienuolės tampa prostitutėmis? Ir greičiausiai tas atsitinka ne lietuvių tarpe.

Tas premijuotasis straipsnis, pavadintas "Is Petro nolos ištrykš pasaulį gaišantis šaltinis", išskyrus lietuvių "dypukų" iškomveikimą, daugiau nieko apie lietuvių neruo. Straipsnis liečia tik katalikus ir katalikybę bendrai, juk katalikybė Amerikoje joks pavojus negrėsia. Ir Amerikoje gyvenančiuose lietuviuose katalikybė pilnai klesti. Jei visi lietuviai būtų tokie geri lietuviai, kaip geri katalikai, tai mes pasaulį nustebintume. Būtinai jau seniai nesurenkamą milijoną lietuviškiems reikalams surinkę ir kažin kiek tų milijonų turėję? Tik išvaizduokime, kiek milijonų lietuvių per metus išleidžia kunigų, vienuolių, bažnyčios tarnų, bažnyčių statymui, jų išlaikymui ir kitokioms katalikiškoms institucijoms? Kai pagalvoj, pasidaro ir skaudu ir graudu. Lietuviai katalikybėi pila milijonus dolerių, bet atsiųgia lietuvių daugumą kunigų katalikiškos kūrijos? Nagi lietuvišybės atžvilgiu beatodairiškai mus skriaudžia. Štai Providence Sv. Kazimiero lietuvių pinigais pastatyta bažnyčią kūrėja sutarptautina. Lietuvos mokytojas iškelia kiltur. Žmonės protestuoja.

Kūrijos puikiai žino, kad lietuvių protestus per daug nereikia kreipti dėmesio. Lietuviai kurį laiką paprotestuos, gal iškarščiavimo laiku mažiau bus žiauriai beakūs, bet apsiraminę atiduos ir už auksėliau neatiduotą auką. Kūrija nenukentės Arba kaip jau žinome, Čikagoje Sv. Kazimiero kapinės net lietuvių kapinėmis nebevedinamos. Protestuojame. Reikalaujame. Skundžiamės. Skundžiamės, kad mūsų artimuosius laidoja nepagarbiai. Kiti net teigia, kad šuneliai pagarbiau laidojami. Ir kas iš to? Kūrija visai nesijaudina; ji žino, kad išskyrus vieną, kitą vietik visi katalikai laidosis kazimierinėse. Ir kūrija ir katalikybė dėl to nei truputį nenukentės. Bendrai, katalikybės klausimais yra kam rūpintis. Užtektinai turime katalikų kunigų.

Todėl dar reikalauti arba skaitytos teisgi, kad Naujienos neperspausdino (šiuo atveju Juskenas iš to Gailiūnienos straipsnio nepadare katalikiškoms institucijoms? Kai pagalvoj, pasidaro ir skaudu ir graudu. Lietuviai katalikybėi pila milijonus dolerių, bet atsiųgia lietuvių daugumą kunigų katalikiškos kūrijos? Nagi lietuvišybės atžvilgiu beatodairiškai mus skriaudžia. Štai Providence Sv. Kazimiero lietuvių pinigais pastatyta bažnyčią kūrėja sutarptautina. Lietuvos mokytojas iškelia kiltur. Žmonės protestuoja.

Kūrijos puikiai žino, kad lietuvių protestus per daug nereikia kreipti dėmesio. Lietuviai kurį laiką paprotestuos, gal iškarščiavimo laiku mažiau bus žiauriai beakūs, bet apsiraminę atiduos ir už auksėliau neatiduotą auką. Kūrija nenukentės Arba kaip jau žinome, Čikagoje Sv. Kazimiero kapinės net lietuvių kapinėmis nebevedinamos. Protestuojame. Reikalaujame. Skundžiamės. Skundžiamės, kad mūsų artimuosius laidoja nepagarbiai. Kiti net teigia, kad šuneliai pagarbiau laidojami. Ir kas iš to? Kūrija visai nesijaudina; ji žino, kad išskyrus vieną, kitą vietik visi katalikai laidosis kazimierinėse. Ir kūrija ir katalikybė dėl to nei truputį nenukentės. Bendrai, katalikybės klausimais yra kam rūpintis. Užtektinai turime katalikų kunigų.

Todėl dar reikalauti arba skaitytos teisgi, kad Naujienos neperspausdino (šiuo atveju Juskenas iš to Gailiūnienos straipsnio nepadare katalikiškoms institucijoms? Kai pagalvoj, pasidaro ir skaudu ir graudu. Lietuviai katalikybėi pila milijonus dolerių, bet atsiųgia lietuvių daugumą kunigų katalikiškos kūrijos? Nagi lietuvišybės atžvilgiu beatodairiškai mus skriaudžia. Štai Providence Sv. Kazimiero lietuvių pinigais pastatyta bažnyčią kūrėja sutarptautina. Lietuvos mokytojas iškelia kiltur. Žmonės protestuoja.

Kūrijos puikiai žino, kad lietuvių protestus per daug nereikia kreipti dėmesio. Lietuviai kurį laiką paprotestuos, gal iškarščiavimo laiku mažiau bus žiauriai beakūs, bet apsiraminę atiduos ir už auksėliau neatiduotą auką. Kūrija nenukentės Arba kaip jau žinome, Čikagoje Sv. Kazimiero kapinės net lietuvių kapinėmis nebevedinamos. Protestuojame. Reikalaujame. Skundžiamės. Skundžiamės, kad mūsų artimuosius laidoja nepagarbiai. Kiti net teigia, kad šuneliai pagarbiau laidojami. Ir kas iš to? Kūrija visai nesijaudina; ji žino, kad išskyrus vieną, kitą vietik visi katalikai laidosis kazimierinėse. Ir kūrija ir katalikybė dėl to nei truputį nenukentės. Bendrai, katalikybės klausimais yra kam rūpintis. Užtektinai turime katalikų kunigų.

Todėl dar reikalauti arba skaitytos teisgi, kad Naujienos neperspausdino (šiuo atveju Juskenas iš to Gailiūnienos straipsnio nepadare katalikiškoms institucijoms? Kai pagalvoj, pasidaro ir skaudu ir graudu. Lietuviai katalikybėi pila milijonus dolerių, bet atsiųgia lietuvių daugumą kunigų katalikiškos kūrijos? Nagi lietuvišybės atžvilgiu beatodairiškai mus skriaudžia. Štai Providence Sv. Kazimiero lietuvių pinigais pastatyta bažnyčią kūrėja sutarptautina. Lietuvos mokytojas iškelia kiltur. Žmonės protestuoja.

Kūrijos puikiai žino, kad lietuvių protestus per daug nereikia kreipti dėmesio. Lietuviai kurį laiką paprotestuos, gal iškarščiavimo laiku mažiau bus žiauriai beakūs, bet apsiraminę atiduos ir už auksėliau neatiduotą auką. Kūrija nenukentės Arba kaip jau žinome, Čikagoje Sv. Kazimiero kapinės net lietuvių kapinėmis nebevedinamos. Protestuojame. Reikalaujame. Skundžiamės. Skundžiamės, kad mūsų artimuosius laidoja nepagarbiai. Kiti net teigia, kad šuneliai pagarbiau laidojami. Ir kas iš to? Kūrija visai nesijaudina; ji žino, kad išskyrus vieną, kitą vietik visi katalikai laidosis kazimierinėse. Ir kūrija ir katalikybė dėl to nei truputį nenukentės. Bendrai, katalikybės klausimais yra kam rūpintis. Užtektinai turime katalikų kunigų.

lietuviško kad šitokioje Ninos Gailiūnienos premijuotojo rašinio ištraukoje, kurios aš tuomet nečitavau, bet dabar štai pacituosiu: "Šiuo metu tas rėkiantis "džiaugsmas", panašus į pigaus naktinio restorano linksmybes, gąsdina ir tuos, kurie reformas sutiko palankiai. Buvę garsūs kunigai veda ir dar labiau garsėja. Buvusios vienuolės virsta prostitutėmis. Olandijos katalikai pasinešė į tokias ekstravagančijas, kurių Roma negali nei toleruoti, nei pajėgia uždrausti".

Iš kur gi "Naujienos" ar ištrauką daręs gali žinoti, kad garsūs kunigai veda, o vienuolės tampa prostitutėmis? Ir greičiausiai tas atsitinka ne lietuvių tarpe.

Tas premijuotasis straipsnis, pavadintas "Is Petro nolos ištrykš pasaulį gaišantis šaltinis", išskyrus lietuvių "dypukų" iškomveikimą, daugiau nieko apie lietuvių neruo. Straipsnis liečia tik katalikus ir katalikybę bendrai, juk katalikybė Amerikoje joks pavojus negrėsia. Ir Amerikoje gyvenančiuose lietuviuose katalikybė pilnai klesti. Jei visi lietuviai būtų tokie geri lietuviai, kaip geri katalikai, tai mes pasaulį nustebintume. Būtinai jau seniai nesurenkamą milijoną lietuviškiems reikalams surinkę ir kažin kiek tų milijonų turėję? Tik išvaizduokime, kiek milijonų lietuvių per metus išleidžia kunigų, vienuolių, bažnyčios tarnų, bažnyčių statymui, jų išlaikymui ir kitokioms katalikiškoms institucijoms? Kai pagalvoj, pasidaro ir skaudu ir graudu. Lietuviai katalikybėi pila milijonus dolerių, bet atsiųgia lietuvių daugumą kunigų katalikiškos kūrijos? Nagi lietuvišybės atžvilgiu beatodairiškai mus skriaudžia. Štai Providence Sv. Kazimiero lietuvių pinigais pastatyta bažnyčią kūrėja sutarptautina. Lietuvos mokytojas iškelia kiltur. Žmonės protestuoja.

Kūrijos puikiai žino, kad lietuvių protestus per daug nereikia kreipti dėmesio. Lietuviai kurį laiką paprotestuos, gal iškarščiavimo laiku mažiau bus žiauriai beakūs, bet apsiraminę atiduos ir už auksėliau neatiduotą auką. Kūrija nenukentės Arba kaip jau žinome, Čikagoje Sv. Kazimiero kapinės net lietuvių kapinėmis nebevedinamos. Protestuojame. Reikalaujame. Skundžiamės. Skundžiamės, kad mūsų artimuosius laidoja nepagarbiai. Kiti net teigia, kad šuneliai pagarbiau laidojami. Ir kas iš to? Kūrija visai nesijaudina; ji žino, kad išskyrus vieną, kitą vietik visi katalikai laidosis kazimierinėse. Ir kūrija ir katalikybė dėl to nei truputį nenukentės. Bendrai, katalikybės klausimais yra kam rūpintis. Užtektinai turime katalikų kunigų.

Todėl dar reikalauti arba skaitytos teisgi, kad Naujienos neperspausdino (šiuo atveju Juskenas iš to Gailiūnienos straipsnio nepadare katalikiškoms institucijoms? Kai pagalvoj, pasidaro ir skaudu ir graudu. Lietuviai katalikybėi pila milijonus dolerių, bet atsiųgia lietuvių daugumą kunigų katalikiškos kūrijos? Nagi lietuvišybės atžvilgiu beatodairiškai mus skriaudžia. Štai Providence Sv. Kazimiero lietuvių pinigais pastatyta bažnyčią kūrėja sutarptautina. Lietuvos mokytojas iškelia kiltur. Žmonės protestuoja.

Kūrijos puikiai žino, kad lietuvių protestus per daug nereikia kreipti dėmesio. Lietuviai kurį laiką paprotestuos, gal iškarščiavimo laiku mažiau bus žiauriai beakūs, bet apsiraminę atiduos ir už auksėliau neatiduotą auką. Kūrija nenukentės Arba kaip jau žinome, Čikagoje Sv. Kazimiero kapinės net lietuvių kapinėmis nebevedinamos. Protestuojame. Reikalaujame. Skundžiamės. Skundžiamės, kad mūsų artimuosius laidoja nepagarbiai. Kiti net teigia, kad šuneliai pagarbiau laidojami. Ir kas iš to? Kūrija visai nesijaudina; ji žino, kad išskyrus vieną, kitą vietik visi katalikai laidosis kazimierinėse. Ir kūrija ir katalikybė dėl to nei truputį nenukentės. Bendrai, katalikybės klausimais yra kam rūpintis. Užtektinai turime katalikų kunigų.

Todėl dar reikalauti arba skaitytos teisgi, kad Naujienos neperspausdino (šiuo atveju Juskenas iš to Gailiūnienos straipsnio nepadare katalikiškoms institucijoms? Kai pagalvoj, pasidaro ir skaudu ir graudu. Lietuviai katalikybėi pila milijonus dolerių, bet atsiųgia lietuvių daugumą kunigų katalikiškos kūrijos? Nagi lietuvišybės atžvilgiu beatodairiškai mus skriaudžia. Štai Providence Sv. Kazimiero lietuvių pinigais pastatyta bažnyčią kūrėja sutarptautina. Lietuvos mokytojas iškelia kiltur. Žmonės protestuoja.

Kūrijos puikiai žino, kad lietuvių protestus per daug nereikia kreipti dėmesio. Lietuviai kurį laiką paprotestuos, gal iškarščiavimo laiku mažiau bus žiauriai beakūs, bet apsiraminę atiduos ir už auksėliau neatiduotą auką. Kūrija nenukentės Arba kaip jau žinome, Čikagoje Sv. Kazimiero kapinės net lietuvių kapinėmis nebevedinamos. Protestuojame. Reikalaujame. Skundžiamės. Skundžiamės, kad mūsų artimuosius laidoja nepagarbiai. Kiti net teigia, kad šuneliai pagarbiau laidojami. Ir kas iš to? Kūrija visai nesijaudina; ji žino, kad išskyrus vieną, kitą vietik visi katalikai laidosis kazimierinėse. Ir kūrija ir katalikybė dėl to nei truputį nenukentės. Bendrai, katalikybės klausimais yra kam rūpintis. Užtektinai turime katalikų kunigų.

Todėl dar reikalauti arba skaitytos teisgi, kad Naujienos neperspausdino (šiuo atveju Juskenas iš to Gailiūnienos straipsnio nepadare katalikiškoms institucijoms? Kai pagalvoj, pasidaro ir skaudu ir graudu. Lietuviai katalikybėi pila milijonus dolerių, bet atsiųgia lietuvių daugumą kunigų katalikiškos kūrijos? Nagi lietuvišybės atžvilgiu beatodairiškai mus skriaudžia. Štai Providence Sv. Kazimiero lietuvių pinigais pastatyta bažnyčią kūrėja sutarptautina. Lietuvos mokytojas iškelia kiltur. Žmonės protestuoja.

Kūrijos puikiai žino, kad lietuvių protestus per daug nereikia kreipti dėmesio. Lietuviai kurį laiką paprotestuos, gal iškarščiavimo laiku mažiau bus žiauriai beakūs, bet apsiraminę atiduos ir už auksėliau neatiduotą auką. Kūrija nenukentės Arba kaip jau žinome, Čikagoje Sv. Kazimiero kapinės net lietuvių kapinėmis nebevedinamos. Protestuojame. Reikalaujame. Skundžiamės. Skundžiamės, kad mūsų artimuosius laidoja nepagarbiai. Kiti net teigia, kad šuneliai pagarbiau laidojami. Ir kas iš to? Kūrija visai nesijaudina; ji žino, kad išskyrus vieną, kitą vietik visi katalikai laidosis kazimierinėse. Ir kūrija ir katalikybė dėl to nei truputį nenukentės. Bendrai, katalikybės klausimais yra kam rūpintis. Užtektinai turime katalikų kunigų.

lijoninius tirazus turinčius anglų kalba laikraščius kaip "Chicago Tribune" ir kitus, ir ten tuos pačius "dypukus" pristato kaip "Open housing" priešininkus, fašistus ir kitokiais nenaudėliais išvadina, čia jau neleistinas melas ir iš tokių sielų ganytojų tikrai tenka daryti išvadą, kad jie patys nei į Dievą tiki, nei veltinio bijo.

Stasys Juskenas

Sieros dvideginis ore pasunkina plaučių ligas

Kelį žymūs daktarai Čikagoje padarė tyrimą, kaip sieros dvidegio padaugėjimas atsiliepija į bronchiitą, emfizemą, astmą ir kitomis kvėpavimo alergijomis sergančių žmonių sveikatos stovį.

Illinojaus universiteto med. mokyklos prof. Dr. Sarnow, St. Luke ligoninės viceprezidentas Dr. Lepper, Illinojaus universiteto prof. Shekelle, Čičingos sveikatos tyrimų fundacijos dir. Stamer nustatė, kad kvėpavimo organų ligos paskutiniiais metais darosi vis rimtesnė problema, kad tos ligos vystosi lėtai, metai iš metų, dėlto nėra įmanoma gauti tikslių duomenų, tačiau jau nustatyta, kad dienos, kuomet ore yra daug sieros dvidegio (sulphur dioxide), tai žmonių virš 55 metų krūtinii ir gerklui negalavimai dramatiškai padidėja. Praeitą žiemą nustatyti du nesveikiausių mėnesiai buvo 1967 m. spalio ir šių metų sausio mėnuo.

Kai pavasaris spalvingai žaidžia atbūncius gamtos varsonis ir gamta raliuoja neapčiuojamais garsais, sukeldama saldų nerimą žmogaus svajonėse, bei spalvingo ilgesio virpesių kutena kiekvieno gyvio širdį, — tai vasara, įpusėjus rugpjūčiui Lietuvoje, išdidi savo mokslančių vaisių pilnybe, rymo brandi, nuščiuvusi, rami.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujienas"

## VAGARIETE RAUDONASIS AMARAS

Tikrovės romanas

47

— Tėte, nedainuok, — prašė duklė Skaugirdienė, — juk žinau, kad raudonarmiečiai visur budi. Ji jaudinosi ne tiek dėl dainos, kiek dėl katūčių.

Nusispiaut man ant tų raudonų armiečių, — energingai pareiškė tėvas. — Mano proseneliai laž eidami, Svirtūnų laukus dirbdami, linus mindami dainavo, o aš jų provaikis su tų pačių Svirtūnų palikonių už vieno stalo besivašindamas negaliu, mat, padainuoti, — išgraužė!

— O gal moki kokią dainelę, kur anie baudžiauninkai dainavo, — pasiteiravo mokytoja Grasilda.

— Nežinau. Žinau tik tai ką mums mergelės dainuodavo, kai aš jaunas buvau.

Ir vėl plojimas, — padainuok tėtuk!

— Tamsioji naktelė, saldi degtinėlė — gerk, gerk, gerk, gerk berneli mona. Kad su monem gersi — prota nepragersi — gerk, gerk, gerk, gerk berneli mona. Siltoji lovelė — minkšta pagalvėlė — gulk, gulk, gulk, gulk berneli mona. Kad su monem golsi, galvos nesukolsi — golk, golk, golk, golk berneli mona. —

— Užteks, tėte, — prašė Skaugirdienė, bet vyras juokėsi, ragino toliau dainuoti. Draudiklis paskafintas net atstojos užstatyje ir mostikuodamas rankomis traukė: — Aušt aušrelė šonke, geid gaidelė tonke

— kelk, kelk, kelk, kelk berneli mona... — O kas tau skubės keltis iš minkštos lovelės nuo mergelės, — e-e-e- nukikeno senis, rodydamas pageltusius su properšomis dantis.

Bet mergelė ne juokais pabūgusi, kad jos tėvas neatsikeltų anksčiau, imdavo gąsdinti: — Pajus mona tėvas, nuleis tova strėnas — kelk, kelk, kelk, kelk berneli mona... Su skaliniu plonu per abu šonu klius, klius, klius, kliusberneli mona. Su keitu meitu per abu reitu dous, dous, dous, berneli mona.

— Reikėjo bėgti auštant, ką darysi, — pasiteisino senis šluostydamosi prakaitą.

— Tai tau Draudiklis — kai pralinksmino, tai pralinksmino ir padaryk tu jam ką! — iš viso ūpo juokėsi Sugaudis.

— O ar teko pačiam kada paragauti "keitų meitą"? — paklausė Vosbutas senio.

— Kad ir būtų tekę — ką tas reiškia jaunam; visvien nebūtų atbaidė.

Linksmos nuotaiškos pagauti jaimieji uždainavo: "Ar aš tau, sese, nesakiau, ar aš žodelį netariau"... Dainavo visi. Daina sekė daina ir tiek vis dainuodami įsmagino, kad ėmė svirti pelys į petį sutartinai visi kartu į kaire — į dešinę pagal dainos taktą, kol baigėsi daina. Kaip seniau laisvai ir nerūpestingai.

— Matau, sveteliai seniai nebevalgo te, tad prašėčiau į salionėlį, arba į sodną. Vakarais labai gražus, — pakvietė šeiminkė.

— Visi dėkodami atstojos nuo stalo. Vosbutai atsiveikinę tuojau išvažiavo, nes bi-

jojo susilaukti vėlybos nakties kelioika nelemtu laiku.

Sugaudis taip pat buvo beketinas pasiekti jų pavyzdžiu, bet Donė taip nuliūdo dėl to, kad tėvui pagailo dukters ir jis sutiko pasilikti; dar ir Skaugirdui kviečiant jo manymu, penki kilometrai parvažiuoti yra menkniekis, kad ir naktį šiais laikais.

Pirmą kartą gyvenime Donė pajuto kažkokį saldų nerimą po to, kai leitenantas Bytautas tiek daug dėmesio ir paslaugos teikė jai prie stalo ir, net porą kartų buvo palietęs jos ranką, nuo ko pajuto gyslonis perbūgusių džiūgių šilimą. Ji norėjo kuo ilgiau su juo pasilikti, ypač kai jis pasiūlė išeiti pasivaikščioti po sodą.

Elzė su agronomu Barsteiga dėl kažko nesutardami nuėjo taku gatvės link. Vyras nutarė išeiti į orą po vieną, bet netrukus susirinko girininko raštinėje preferansai. Galkontienė, žinodama savo vyro silpnumą kortoms, nė neatkalbinėjo jo. Palikusi Sugaudį lošimo stebėtoju, pati grįžo į salionėlį, kur rado veterinarą Gluodenį betikrinantį patefono pokštėles.

Skaugirdienė, padavusi tėvui pagalyvę ir antklodę, palydėjo jį iki daržinės, kur jis patenkintas išsitiesė ant kvėpamio šieno iki saulės patekęs. Grįždama ji pamatė už vartų gatvėje besizvalgančius Elzės su agronomu.

— Ar "išvauduotojus" norite pamatyti, ar patys jiems pasirodyti? — paklausė

priėjusi. Mat, už sodo kampo buvo raudonarmiečių sargybos postas.

— Mes juos stebime, — pasiaiškino Barsteiga. — Sučjo bent keturi į krūvį ir spokso į mumis.

— Su manimi nori susipažinti, — pasigyrė Elzė, — tik tėvis bijo. — Norėjau viena pasilikti, bet šis mangs nepaleidžia, — skundėsi Elzė seseriai.

—Būti linksma, kad nebūtų liūdna, — atsidūso Skaugirdienė, ir pačmūsi abu už parankių nusivedė į kambarį.

**DR. ANNA BALIŪNAS**

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2838 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076  
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.  
ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

**DR. K. G. BALUKAS**

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building), Tel. LU 5-6446  
Pirma liginis pagal susitarimą.  
Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telefonai: PROspect 8-1717

**DR. S. BIEZIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8  
tiksliai antradieniais ir penktadieniai.  
Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th Place  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**

PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEEmlock 4-5849  
Rezid.: 388-3233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį ir sekmadienį susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

**DR. M. BUDRYS**

ALERGIJA  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. Liginiai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetas perėmė optometristas

**DR. EDMUND E. CIARA**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2709 W. 51st STREET  
Tel. — GR 6-2400  
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr., ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir seštadienį 10-2 val.

Rez. GI 3-0673

**DR. W. M. EISIN-EISINAS**

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670  
Valandos pagal susitarimą. Jei neatliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: PR 7-6847

**DR. BR. GAIZIŪNAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir seštadienį uždaryta  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

**DR. A. MACIŪNAS**

CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Atostogose nuo birželio 28 dienos iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9901

**DR. J. MESKAUSKAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo 9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. ZIGMAS RUDAITIS**

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 West 69th Street  
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.  
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. Seštadienį nuo 2-4. Trečiadieniais ir kitu laiku susitarus telefonu:  
Telefonai: REpublic 7-2290

**DR. LEONAS SEIBUTIS**

INKSTŲ, PUSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2750 WEST 71st ST.  
Val.: antradienį nuo 2-5 po pietų, ketvirtadienį nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį ir 6-8 val. vak. Seštadienį 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.



Pietų Vietname yra paprotys pašventinti naujus žvejų laivus liepsnomis. Čia matomas kunigas purškia stiprią ryžių degtinę, ant liepsnų, kurios nudegino jo veidą.

**22,000 NARIŲ JUODŲJŲ GAUJOSE**

Chicago rimtai imasi apsivalyti nuo tos gėdos?

Pranešama, kad praeitą trečiadienį, birželio 26 d. Chicago kriminaliniame teisme iškelto kriminalinės bylos 28 paauglių gaujų nariams — 18 iš Blackstone Rangers ir 10 iš Devils Disciples gaujų. Kaltinimai apima visas sunkių nusikaltimų rūšis, daugiausiai žmogžudystes, kuriomis apkaltinti net 8 "rangeriai". "Velnio mokiniai" žmogžudystėmis kaltinami "tik" trys. Kiti kaltinami išprievartavimais, žiauriaus sumušimais ir pan.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEEmlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Pirma liginis pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 (jei neatliepia, tai tel. GI 8-6195)

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

**DR. V. VILEIŠIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

**P. SILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8 Šeštadieniais 9-1  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
1850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telefonai: PROspect 6-5084

**MOVING**

Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
823 W. 34 Place  
Tel.: FRontier 6-1882

**MOVING**

Leidimai — pilna aprausta  
ZEMA KALINA  
R. SERENAS  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

**GRADINSKAS**

VIRŠ ŠIMTO  
RADIJŲ • PATEFONAI  
MAGNETOFONAI • TV  
HI-FI STEREO APAR.  
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998  
Lietuvi, eik pas lietuvį!

**SOPHIE BARCUS**

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vakarų laikas: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEEmlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**AUTOMOBILES — TRUCKS**

Automobiliai — Sunkvežimiai  
**KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?**  
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000.



**BALZEKAS MOTOR SALES**  
"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALLANT  
4030 Archer VI 7-1515

Dainų ir Tautinių šokių šventės yra didelis mūsų tautos jaunuolių meninis ir kultūrinis pasirodymas, sujaudinęs žiūrovus iki ašarų, primenantis mums patiems jaunystės dienas gražioje žaliuojančioje Lietuvoje, kai ir mes, kaime jaunimas — vyriukai ir meilios mergaitės šokome, tik dabar jau ne taip.

Festivalelyje matysime jauni- mo iš visos Amerikos, ir Kanados, ir Pietų Amerikos. Turėsimė laimės pamatyti visas Lietuvos dalis atstovaujančių mūsų jaunimą — aukštaičius, žemaičius, džukus, kapsus, ža- navykus ir mažalietuvius bei klaidėdėčius.

Nors Rockfordas neatsiuntęs savo šokių, tačiau gausinga rockfordiečių ekskursija į festivalį atstovaus visus Rockfor- do lietuvius savo atvykimu ir dalyvavimu.

Zvalgas

**Lietuvių Taupymo Bendrovių Lygos Metinis Susirinkimas**

Pereitą antradienį, birželio 18 Terry's svetainėje įvyko metinis Lietuvių Taupymo Bendrovių Lygos susirinkimas. Daly- vavo šią Lietuvos taupymo bendrovių atstovai: Chicago Savings and Loan Association, Crane S & L, Continental S & L, Midland S & L, Universal S & L ir St. Anthony S & L. Chi- cagoje yra dešimt Lietuvos taupymo bendrovių, tačiau trys bendro- vės Lygai nepriklauso. Visų Chicago Lietuvos taupymo bendrovių turtas siekia 326 mi- lijonus dolerių.

Pranešimus apie Lygos veik- lą padarė Lygos pirmininkas Joseph F. Gribauskas, vicepir- mininkas Eugene R. Pietkiewicz ir išdėstininkas Adolfas Baliūnas. Nutarta Lygos metinį banketą ruošti Oakbrook Drake viešbu- tyje rugsėjo 7 d. Nauju nariu į Lygą įstojo Time Savings and Loan Association. Taip pat, kaip "associate membre" pri- imta visa eilė skelbimų firmų ir rangovų. Lyga ir toliau lie- tuviškuose laikraščiuose dės keturis kartus per metus bend- rus visų lietuviškų taupymo bendrovių skelbimus. Išrinkta nauja lygos valdyba 1968 - 1969 metams šios sudėtis: Pirmininkas Eugene R. Piet- kiewicz (Crane S & L), vice- pirmininkas Norbert Jankow- wicz (Universal S & L), Frank Bogdan (St. Anthony S & L), išdėstininkas Adolfas Baliūnas (Midland (S & L), sekretorius Frances H. Buczek, CPA, teisi- siriškimo dalyvių buvo pa- reikštas pageidavimas, kad vi- sos lietuviškos bendrovės įsi- jungtų į Lygos veiklą.

Ad. Baliūnas

**ROCKFORD, ILL.**

**Važiuojam j III Šokių festivalį**

ALB pastangomis tapo su- organizuotas didelis autobusų rockfordiečiams važiuoti į Trečiąjį Lietuvių Tautinių Šokių festivalį, kuris įvyks Chi- cagoje sekmadienį liepos 7 dieną. Tuo reikalu darbuojasi energingi bendruomenininkai: Petras Šernas, Aleksas Diečiū- nas ir p. Kizienė; sukvietta jau su viršum 40 norinčiųjų va- žiuoti, autobusas užsakytas ir visiems bilietai.

Kai kurie jau yra matę pir- mąjį ar antrąjį Taut. šokių šventę, tad dauguma važiuo- ja, kurie dar nematė tokio milžiniško lietuviškojo jauni- mo suvažiavimo.

Pabrangs Molotovo kokteiliai

New Jersey gubernatorius Ri- chard J. Hughes pasirašė įstaty- mą, kuriuo sugauti su "moloto- vo kokteilio" bonka galės būti baudžiami iki 25 metų kalėjimo. Molotovo kokteiliais vadunami padegiojimo prietaisai arba bombos, kur bonka yra pripila- ma gazolino ir kamatyje įtaiso- mas knatas. Ligšiolinis įstaty- mas nebuvo tokios rūšies bombų numatęs. New Jersey legisla- tūros atstovai, kurie tą bilij įtei- kė, aiškina, kad tai atgrasins riaušininikus nuo tos rūšies "gin- kly" vartojimo riaušių metu.

Sibire mirė mano brolis

**JONAS KUPČIKAS,**

1968 metų gegužio 28 dieną, o jo žmona

**MALVINA ZAKYTĖ KUPČIKIENĖ**

ten pat jau buvo mirusi 1967 metų gruodžio 29 dieną.

Abu buvo kilę iš Žeimelio valsčiaus Kras- niškių.

Albertas Kupčikas su šeima

**DON'T set his world on fire**



**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikai, antka- pių papuošimai ir sezoninės kapama gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**GUŽAUSKŲ**

BEVERLY HILLS GELINYNIA  
GELES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**PETKUS**

**TĖVAS IR SŪNUS**

**MARQUETTE FUNERAL HOME**

2533 W. 71st STREET

Telefonai: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO

Telefonai: TOWnhall 3-2108-9

**TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS**

AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6646 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINŲ VISTA  
REpublic 7-5600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**

**Laidotuvių Direktorius**

SENIAUSIA IR DIDžiausia LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Telefonai: YARds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonai: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:	AMBULANCE PATARNAVI- MAS DIENA IR NAKTI
Chicago	
Lietuvių	
Laidotuvių	
Direktorių	TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE
Asociacijos	

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

**BUTKUS - VASAITIS**

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YARds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YARds 7-1138-1139

**PETRAS BIELIŪNAS**

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**

3354 S. HALSTED STREET Phone: YARds 7-1911

**LAWN FUNERAL HOME**

**Sigmund J. Sutkus**

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

Šautuvai yra šaudymui

JAV Kongrese tebesitęsi dėl ginklų kontrolės įstatymo, ginklus turintieji visoki elementai tartum tyčia skubėtų ko daugiau žmonių nušauti, kol dar ginklų niekas neatima.

Associated Press pranešimu, per praeitą savaitę Jungtinėse Valstybėse nuo šaunamųjų ginklų žuvo 189 žmonės. Iš jų 109 buvo nušauti, 64 patys nusišovė, o 16 žuvo per neatsargumą su ginklais.

Kitais vėl šaltiniai pranešama, kad per 72 valandas, tai yra per tris dienas vien Chicagoje buvo peršauti 28 žmonės: birželio 23 d. peršauti 13, birželio 24 d. 7 ir birželio 25 d. 8 žmonės.

Dėl siuntinių į Vietnamą

Daugelis iš mūsų, kurių vaikai ar artimieji kariauja su komunistais Vietname, siunčia me siuntinėlius, bet oro paštu jie brangiai atsieina, o paprastu eina 6 — 8 savaites.

Siemet yra išleistas specialus potvarkis, kad kariams į Vietnamą iki 5 svarų siuntinukai, užrašius ant jų SAM, yra persiunčiami oro paštu per 5 — 7 dienas, o mokestis imamas, kaip už paprastus siuntinukus. Jeigu virš 5 svarų, tai reikia užrašyti PAL, tada yra pervežamas taip pat oro paštu, bet kelyje užtrunka iki dviejų savaičių, nes oro pašto tarifai apmokėtiems siuntiniams yra duodama pirmenybė. S. P.

vienus atgabena, kitus paleidžia.

Dar vieną nenormalumą priminė teis. Boyle: "Mes vis tebetalpiname vienoj vietoj — Audy namuose globos reikalingus (dependant) ir patvirkusius (delinquent) vaikus, ir rezultate gauname štai ką: sudėjus . daiktą dependent vaiką ir delinquent vaiką, po savaitės gaunami du delinkventai vaikai..."

Reikalauja karo nepilnamečiams kriminalistams

Čikagiškis kongresmanas Roman Pucynski kalbėdamas divem šimtams nepilnamečių teisinių teisėjams, susirinkusiems Chicagoje, reikalavo "mobilizuoti tautos resursus karui su paaugliu kriminalu." Pucynski pastebėjo, kad 23 nušimčius suimtųjų už visų rūšių nusikaltimų sudaro nepilnamečiai jaunuoliai žemiau 18 metų amžiaus ir kad nuo 1960 iki 1965 metų nepilnamečių nusikaltimų padaugėjo 52 procentais. Teisėjai nutarė pasiųsti prezidentui rezoliuciją, prašant pagerinti akciją prieš nepilnamečius kriminalistus. Pucynski pasakė, kad atstovų rūmai jau yra priėmę jo pasiūlytą bilijū nusikaltimams sumažinti ir nusikaltėliams bausti, o senatas panašų bilijū svarstys liepos 9 d.

Antroji koncertų savaitė

Chicago Parkų distrikte praneša, kad antroji koncertų savaitė Grant Parke, liepos 6 ir 7 d. abudu vakaru turės tokias programas: dalyvaujant sopranui Martina Arroyo ir diriguojant žinomam italui konduktoriui Giuseppe Patane bus perstatoma Bizet "Carmen", trečiadienį liepos 10 d. bus Haydn'o trimitų (trumpetų) koncertas, o penktadienį, liepos 12 d. Vivaldi gitarų koncertas. Papildomai abudu šiuos vakarus bus duodami Kodaly "Hary János suile" ir Sehumano simfonija No. 2. Šeštadieniais ir kitomis savaitės dienomis koncertų pradžia nuo 8 val., o sekmadieniais nuo 7 val. vakaro.

Nusikaltimai daugėja greičiau kaip žmonės

FBI paskutiniu raportu praneša, kad lyginant su 1967 metų pirmajais trimis mėnesiais, šių metų pirmajais trimis mėnesiais kriminalas padaugėjo 17 procentų, būtent smurtas (violence) 18%, žmogžudystės 16%, išprievartavimai 19%, smurtingi užpuolimai 13%, plėšimai 24%.

Ginkluotų apiplėšimų, pavartojant ginklą, padaugėjo 26%, smurtingu užpuolimu su ginklu 23%. Praeitais 1967 metais lyginant su užpraėjais 1966 m. kriminalas padaugėjo 16%...

Revolveriai kaip saldainiai

Demokratų kandidatas į Kongresą iš 2-jo rinkiminio distrikto Chicagoje Abner J. Mikva reikalauja aiškaus federalinio įstatymo, kuriuo būtų visiškai uždrausta gaminti, pardavinėti ir laikyti rankinių ginklų (revolverius, pistoletus ir tp.). Jis parodė du revolverius, kurie šiomis dienomis buvo pirkti miesto gatvėje už \$25. "Galima pirkti lengviau kaip saldainius", tikrina Mikva. "Aukščiausias laikas spauti, kad kongresas išleistų įstatymą, kuriuo rankiniai ginklai būtų leidžiami tik policijai."

TRUMP AI

— Brighton Parko Lietuvių Moterų klubo piknikas įvyks ketvirtadienį, liepos 4 dieną, tai yra Amerikos Nepriklausom...

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

PROGRAMMERS and ANALYSTS

St. Luke's Hospital, a leader in the hospital data processing field, is expanding its data processing services. Programmer analysts and systems analysts are needed to fill out the staff of information specialists who will be involved in the development of medically oriented computer application for a third generation system.

Applicants must have a knowledge of COBOL or PL I languages for System 360 and experience with random access devices; individuals with degree or some college education plus experience is preferred.

Excellent potential for advancement both professionally and financially. Starting salary commensurate with experience; outstanding benefits.

If you can meet these requirements, forward your resume including job and salary history to:

Robert J. Grams, Personnel Director ST. LUKE'S HOSPITAL 2900 W. Oklahoma Ave. Milwaukee, Wisconsin 53215 An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

WINCREST NURSING HOME Wants R. N. or LPN by education. 3 P. M. to 11 P. M. Aides all shifts Maids 8 A. M. to 4 P. M. Top salary. Good transportation. 338-7800

EXCELLENT OPPORTUNITIES RN'S STAFF

Immediate openings on 2nd & 3rd Shifts for Medical and Surgical. Excellent starting salary. Benefits include 3 week vacation after 1st year, Paid Blue Cross & Blue Shield, Life Insurance, Pension, Holidays and Birthdays. Call Mr. CONWAY DO 3-6000 Ext. 404 Apply JACKSON PARK HOSPITAL 7505 STONY ISLAND

FUR FINISHER

Experienced Fur Finisher. Steady work. Or will train competent Dressmaker or Ladies Tailor.

5 NORTH WABASH Room 400 DE 2-6689

HOUSEKEEPER

LIVE IN WITH PRIVATE ROOM. 3 adults. Some cookink. To take care of elderly Woman. Northeast Area. RA 8-4712

FURNITURE AND FIXTURES Rakandai ir Įrenginiai

PARDUODAMI IS MODELINŲ NAMŲ BALDAI 30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti dalimis ir išsimokėtina. Aptarnauja Lietuviai. SOUTHWEST FURNITURE CO. 6200 So. WESTERN AVE. TEL. GR 6-4421

PERSONAL Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS JUOZAS MALINAUSKAS, kilęs nuo Biržų, ieško jo brolio gyvenantis Kanadoje. Juozas Malinauskas arba žinantieji apie Juozą Malinauską prašome skambinti telefonu 376-2091 Chicagoje.

mybės šventės dieną, Juozo Liepos darže, 8236 Kean Avenue, pradžia nuo 12 val. šeiminiškės pagamins visokių valgių, o prie baro bus gėrimų. Gros Jurgio Joniko orkestras. Visas nares ir svečius kviečia. Komisija ir Valdyba

♦ Mielie lietuviai! Kas gali priimti nakvynei Tautinių Sorinių šventės šokėjus, prašome skambinti: RE 7-6512. Parodykime atvykstantiems jauniui nuosirdumą, priimkime juos ir paglobokime. (Pr).

♦ "Jūratė" vasarvietėje išnuomojami butai. Skambinti Union Pier, Michigan 616 — 469-2209 arba Chicagoje — YA 7-4309. Adresas: J. Bertužis, "Jūratė", 15620 Streed Ave., R. 1, Box 550, Union Pier, Michigan 49129. (Pr).

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REIKALINGI

DAILIDĖS

GERIAU SU PATYRIMU.

Noriai priimami naujai atvažiuosieji iš Europos.

Kreiptis į

WALTER KRASOCKI ar JACK BRINGARDER

LYON - HEALY HARP FACTORY 1423 WEST LAKE STREET

EXPERIENCED

UTILITY MAN

Starting salary \$3.50 per hour. Permanent position.

PELRON CORP.

Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

EXPERIENCED

MECHANICS

Background in railroad maintenance of way or off the road Earth moving equipment is desirable. Experience in hydraulics helpful. APPLY IN PERSON

MATISA EQUIPMENT CORP.

1020 WASHINGTON CHICAGO HEIGHTS

PAINTERS

OPEN SHOP

FULL TIME EXPERIENCED MEN

for company managing north side apartments.

Apply

829 W. WILSON

KARPET LAYER

FULL TIME

Experienced man who can also lay linoleum. North side real estate management firm.

Apply

829 WILSON AVE.

UTILITY

STEAM HAMMER

Steady work — benefits.

Good pay.

Phone for interview

NA 5-7900

(Must speak some English)

TUOJAU REIKALINGAS PATYRĖS MEDŽIO UZBAIGĖJAS

Geros darbo sąlygos ir pastovus darbas. DISTRICT FURNITURE 8455 So. 77th Ave. BRIDGEVIEW, ILLINOIS

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS DIDELIS SVIESUS kambarys senesnio amžiaus vyruvi prie mažos šeimos. Tel. GR 6-4435

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERRANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAIS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAL

DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRespect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kambarių modernią (rengtą mūrinį) Brighton Parke. Aukštas stogas, švarūs rūšys, garažas. BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų bungalov gerame Brighton Parke rajone. Įrengtas rūšys, garažas. 8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Teiraukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BY OWNER — OPEN HOUSE

Beautiful modern home, 7 room brick bi-level. Open Sat. and Sun. Weekdays by appointment only. Will also build to order.

5333 W. 147 STREET

OAK FOREST

Drive 1 block South. 687-3115

BY OWNER

INVESTOR SPECIAL

Excellent location. Income \$3,400 yearly. If you like a large lot and beautiful spacious rooms, you must see to appreciate.

\$27,500.

Phone 685-0114

BY OWNER

FOR SALE OR LEASE

MODERN CORNER TAVERN AND 7 ROOM APT. & GARAGE. Located at 2756 So. Sacramento. AL ROPA 1618 W. 18 ST. HA 1-5500 EVE CL 5-2066

DOWNERS GROVE savininkas parduoda vėsinamą 3 miegamųjų mūrinį raudų. Pristatytas garažas, didelis išlygintas sklypas, daug įvairių priedų. Telefonuoti DO 8-6574.

SAVININKAS PARDUODA

Graži, gerai užlaikytą, 6 kamb. mūrinį bungalov. 3 miegamieji ir apšildomas porčius. Centralinis oro vėsinimas, iki sienų kilimai. Nauja sūka su indu plovimo mašina. Arti mokyklų. Tel. 267-4490

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio.

Patogios išsimokėjimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio.

Patogios išsimokėjimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio.

Patogios išsimokėjimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio.

Patogios išsimokėjimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio.

Patogios išsimokėjimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

AMERICAN TRAVEL SERVICE

Walter Rask, prezidentas 9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

Šių metų rugpjūtį 15 ruošiami didelė ekskursija į Pietų Ameriką. Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. Tvarkome visus kelionės reikalus keičiančiųjų ir Lietuvos atostogoms iškviestų žmonių.

KUR JŪSŲ NAMAI?

2 GRAŽOS BUTAI IR KRAUTUVĖ. Aluminium langai, centralinis šildymas, platus lotas, geležinė tvora, garažas. \$21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINE rezidencija našlė atiduoda su visais priedais už \$37,000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 1 1/2 vonios, išstatytas kaip naujas. \$23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vonia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. \$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NAMAS. Mūro garažas. Labai gražus ir rami vieta. \$62,500.

Už \$14,500 NUPIRKSITE tvarkingą, švarų 7 kamb. namą su garžu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuksas mūras ant kampo. 2 auto mūro garažas. 2 vonios. Daug priedų. \$25,700.

NASLĖ PARDUOS BEVEIK NAUJĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie \$6,500 namu. Radiant šildymas. Garažas. \$32,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu šildymas, keramik vonios, garažas. Daug priedų. \$28,500.

MODERNŲS 2 BUTAI po 6 kamb. Karpetai, gazu šildymas, garažas. Marquette Parke. \$32,000.

Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET

Prospect 8-5454

Šimkus Real Estate

NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokių nuosavybių pirkimas, pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir lūidijimai vertimai, užplūdomi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blaškai. Darbo val.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MIDLOTHIAN APYL., St. Christopher par., savininkas parduoda gražų 8 kamb. "colonial" namą ant gražaus miškingo 86-302 sklypo su vaismedžiais. Ugniavietė, 5 drabužinės ir 3 kitos. Gazu šildymas, 1 1/2 vonios. 1 blokas iki buso, arti R. I. R. R., mokyklų ir krautuvų. Apie \$35,000. Tel. 687-2394.

PARK FOREST

BY OWNER

2 bedroom ranch in wooded area near schools, shopping, transportation. Garage, patio and fenced yard. Immediate possession.

Phone 798-4539

After 6 Phone 748-1049

BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai.

Turi leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.

Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus ideame.

KAMINUS ISVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visais darbas garantuotas.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įrašnavimas veltui, kreipkitės bet kada.

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

STR-ET-CH YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654 State Farm Mutual

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t. 4824 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980



Chicago Mustangs PROFESSIONAL SOCCER

(Chicago "winning est" pro team)

Tuesday, July 2, 8 P.M. TORONTO

Friday, July 5, — 8 P. M. WASHINGTON

Fireworks after the Game

Tuesday, July 9, — 8 P. M. BALTIMORE